СОГЛАШЕНИЕ № 01/99

г. Минск «15 » 04 1999 года

О взаимном сотрудничестве

Министерство промышленности Республики Беларусь, именуемое

в дальнейшем «Белорусская сторона», в лице министра Харлан А.Д.,

действующего на основании Положения, с одной стороны, и Министерство

сельского хозяйства Саратовской области, именуемое в дальнейшем

«Саратовская сторона», в лице заместителя Председателя Правительства,

министра сельского хозяйства области Горбунова С.И., действующего

на основании Устава Саратовской области и Закона Саратовской области

«О Правительстве Саратовской области», с другой стороны, заключили

настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Стороны, стремясь обеспечить благоприятные условия для

динамичного и гармоничного развития торговли между ними и организации

взаимовыгодных встречных поставок производимой сторонами продукции,

а также сознавая объективную необходимость формирования и развития

общего экономического и торгового пространства, основанного

на свободном перемещении товаров и услуг, договорились о взаимном

сотрудничестве в сфере развития и регулирования рынка

сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия и продукции

машиностроения.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Стороны договорились сотрудничать по следующим

направлениям: Осуществлению мониторинга состояния рынка производимой

Сторонами машиностроительной и сельскохозяйственной продукции,

оказанию взаимных информационных услуг по развитию и состоянию

продовольственного рынка, анализу и прогнозированию конъюнктуры.

2.2. Организация взаимовыгодных встречных поставок:

с Белоруской стороны - сельскохозяйственной техники, запасных

частей к ней и машиностроительной продукции, производимой

Белорусскими предприятиями ОАО «Лидсельмаш» (г. Лида),

ОАО «Гомсельмаш» (г. Гомель), ОАО «Белшина» (г. Бобруйск), Минский

завод шестерен через Калининскую станцию технического обслуживания

сельскохозяйственной техники (г. Калининск Саратовской области)

с Саратовской стороны - производимой в Саратовской области

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, зачетами газа

и электроэнергии;

2

2.3. Совместное участие в создании и обеспечении на территории обеих

Сторон функционирования оптовых продовольственных рынков и рынка

сельскохозяйственной техники и машиностроительной продукции.

2.4. Проведение взаимных консультаций с целью координации позиций

и принятия мер в случае осуществления экономических ограничений по

свободному перемещению товаров и услуг каким-либо из хозяйствующих

субъектов обеих Сторон.

2.5. Формирование условий стабильного развития рынков

производимой Сторонами машиностроительной и сельскохозяйственной

продукции.

2.6. Создание условий для добросовестной конкуренции, включая

механизм антимонопольного регулирования.

2.7. Применение при осуществлении взаимной торговли свободных

(договорных) цен, складывающихся с учетом интеграции внутренних

рынков.

2.8. Содействие развитию прямых экономических связей между

хозяйствующими субъектами обеих сторон, создание благоприятных условий

для укрепления производственной кооперации.

2.9. С целью восстановления экономических связей на основе

взаимовыгодного сотрудничества, организовать Торговое Представительство

предприятий Министерства промышленности по реализации

сельскохозяйственной техники и другой продукции в регионе Среднего

Поволжья с консигнационным складом, торговым домом и постоянно

действующей выставкой продукции, центром сервисного обслуживания.

Стороны заключая дополнительное соглашение по созданию и содержанию

данного представительства.

2.10 Координирование своей инвестиционной политики, включая

привлечение иностранных инвестиций и кредитов в областях,

представляющих взаимный интерес, осуществление совместных

капиталовложений.

3. Прочие условия

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания

Сторонами и носит долгосрочный характер.

3.2. Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой

Стороны. Каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

«Белорусская сторона»

Министр промышленности

Республики Беларусь

________________А.Д.Харлан

«Саратовская сторона»

Заместитель Председателя

Правительства, министр

Сельского хозяйства

_______________С.И.Горбунов

3